
   

Pagina 1/5 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

 
 

Trento – via Degasperi 79 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
DIRETTORE GENERALE 

 

Reg. delib. n.   72|2019  
 

 
 

OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando per la fornitura di 
dispositivi medici per il monitoraggio flash del glucosio interstiziale, occorrenti all’Azienda 
Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento. Aggiudicazione. CIG: 7763402200. 
CLASSIFICAZIONE: 18.2.1 
 
 
Il giorno  18/02/2019  nella Sede dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari sita 
in Trento, via Degasperi 79, il dott. Bordon Paolo, nella sua qualità di  
 

Direttore Generale 
 
nominato con deliberazione della Giunta Provinciale di Trento n. 583 del 18 aprile 
2016, esamina l’argomento di cui all’oggetto coadiuvato da: 
 

Direttore Sanitario Direttore Amministrativo Direttore per l’Integrazione 
Socio Sanitaria 

Dott. Claudio Dario Dott.ssa Rosa Magnoni Dott. Enrico Nava 
 

72|2019 - Deliberazione



 

Pagina 2/5 

OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando per la 
fornitura di dispositivi medici per il monitoraggio flash del glucosio 
interstiziale, occorrenti all’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari 
di Trento. Aggiudicazione. CIG: 7763402200. 

 
 
Il Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e Affari Economici Finanziari, tenuto conto di 
quanto rappresentatogli dal Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti, relaziona quanto 
segue:  
 
Premesso che: 
− con deliberazione n. 2106 del 19.10.2018 la Giunta Provinciale ha approvato la prosecuzione 

della sperimentazione dell’ “Indagine clinica post market” sull’introduzione di un dispositivo 
medico per il monitoraggio flash del glucosio nella popolazione diabetica trentina in trattamento 
insulinico intensivo. I centri/ambulatori diabetologici potranno pertanto assicurare la fornitura 
dei dispositivi per l’autocontrollo glicemico (sensori + lettore + strisce reattive) sia ai pazienti 
già arruolati che, nelle more di notificare tale previsione al comitato etico aziendale, ad eventuali 
nuovi pazienti “target” fino a tutto il primo semestre 2019; 

 
− in data 06.11.2018 il Direttore del Dipartimento di Governance con nota Pitre ID 96158722 ha 

aggiornato il Servizio Ospedaliero Provinciale e il Servizio Acquisti in merito all’approvazione 
della prosecuzione della sperimentazione studio di cui sopra, chiedendo a quest’ultimo di 
attivarsi per garantire la disponibilità di dispositivi per il tempo previsto dalla citata delibera di 
Giunta Provinciale; 

 
Considerato che a tutt’oggi sui portali APAC o Consip non vi è alcuna convenzione attiva riferita 
alla categoria merceologica oggetto della presente procedura di gara; 
 
Preso atto che: 
− la spesa totale contrattuale (6 mesi) presunta per la fornitura prevista, sulla base dei fabbisogni 

indicati, risulta essere pari a € 374.400,00 IVA esclusa; 
− il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti; 
 
Considerato che: 
− in data 03.12.2018 è stato pubblicato sul sito APSS un avviso per manifestazione di interesse al 

quale ha risposto via PEC la sola ditta ABBOTT S.r.l. (prot. APSS/9747 dd 18.01.2019);  
− sulla  base della piena corrispondenza alle caratteristiche tecniche richieste, si è ritenuto di poter 

attivare una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando tramite trattativa privata 
con un solo fornitore ai sensi dell’art. 21, comma 2, lettera b bis) della L.P. 23/1990 e ss.mm. e 
dell’art. 5, comma 4 lettera c) della L.P. n. 2/2016; 

− il Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti, con nota Prot. n. 5748 dell’11.01.2019 ha 
inviato lettera di invito alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando alla ditta 
ABBOTT S.r.l. per la fornitura secondo il Capitolato Speciale d’Appalto allegato alla presente, 
indicando una base d’asta pari ad Euro 384.800,00 semestrali  IVA esclusa; 

− in data 18.01.2019 la ditta ABBOTT S.r.l. ha risposto inviando via PEC la migliore offerta per la 
fornitura del sistema “FreeStyle Libre” contenente la documentazione amministrativa, l’offerta 
tecnica e l’offerta economica (prot. APSS/9747, 9756 e 9769 dd 18.01.2019); 

− in data 21.01.2019, presso gli uffici del Servizio Acquisti e Gestione Contratti, alla presenza del 
RUP e di due funzionari dello stesso Servizio è stata verificata e riscontrata la regolarità della 
documentazione amministrativa e l’idoneità dell’offerta tecnica in quanto rispondente 



 

Pagina 3/5 

pienamente alle caratteristiche tecniche richieste in Capitolato; l’offerta economica è risultata di 
importo semestrale pari a Euro 374.400,00 IVA esclusa. Di tutte le operazioni è stato redatto e 
sottoscritto verbale che viene allegato alla presente; 

− è stata prevista una durata contrattuale di n. 6 (sei) mesi con la possibilità di ulteriore rinnovo di 
6 (sei) mesi e l’opzione nel limite del +/- 20% dei quantitativi richiesti; nel caso in cui alla 
scadenza del contratto l’APSS non fosse riuscita a completare le procedure di affidamento o di 
rinnovo, esso si intenderà prorogato per il tempo necessario alla conclusione delle procedure 
predette e, comunque, non oltre 6 (sei) mesi dalla sua naturale scadenza; 

 
Preso atto della rilevanza dei dati generati e gestiti dai dispositivi oggetto del contratto e 
dell'obiettivo di APSS di ottenere il trasferimento di tali dati dal cloud del fornitore ai sistemi 
informatici di APSS al fine di renderli disponibili automaticamente, in sicurezza ed in tempo reale, 
attraverso il middleware TreC, sia agli operatori sanitari che gestiscono i pazienti diabetici sia ai 
pazienti stessi; 
 
Ritenuto di proporre quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto la Responsabile della Struttura 
Semplice del Settore Farmaceutico territoriale; 
 
Richiamata, per quanto sopra non espressamente precisato, la normativa provinciale con annesso 
regolamento di attuazione, europea e nazionale; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Preso atto della relazione del Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e Affari Economico 
Finanziari e del Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti; 
 
Fatte proprie le motivazioni espresse dal proponente e accertata la regolarità amministrativa della 
procedura; 
 
Acquisito il parere favorevole del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore per 
l’integrazione socio sanitaria nella riunione del Consiglio di Direzione (verbale rep. n. 7 di data 
18/02/2019); 
 
 

DELIBERA 
 
1. di prendere atto della suesposta procedura e di approvarla affidando, per quanto in premessa, 

alla Ditta ABBOTT  S.r.l. – Viale G. Ribotta, 9 – 00144 ROMA – P.IVA 00076670595 la 
fornitura di dispositivi medici per il monitoraggio flash del glucosio interstiziale di cui 
all’allegato verbale secondo le specifiche e le condizioni economiche di seguito indicate e 
riassuntive dell’offerta Prot. n. APSS/9747 del 18/01/2019: 
− FS LIBRE SENSOR - codice 7153801 – 36,00 € 
− FS LIBRE RDR MG C IT - codice 7154401 – sconto merce 
− FS NEO G3C OPT 25CT - codice 9907675 – sconto merce; 

 
2. di dare atto che l’affidamento: 

− si intenderà formalizzato mediante semplice scambio di corrispondenza, ai sensi dell’art. 15, 
comma 3 della L.P. n. 23/1990, via PEC; 



 

Pagina 4/5 

− verrà regolato dal Capitolato Speciale allegato al presente provvedimento, costituendone 
parte integrante e sostanziale; 

− ha decorrenza dalla data del provvedimento di affidamento; 
− avrà una durata di 6 (sei) mesi con possibilità di rinnovo per ulteriori 6 (sei) mesi qualora 

sussistano le condizioni indicate in Capitolato; 
 
3. di vincolare la stipula del contratto alla messa a disposizione e quindi al trasferimento dei dati 

generati tramite i sensori FreeStyle Libre dal cloud del fornitore ai sistemi informatici di APSS 
al fine di renderli disponibili automaticamente, in sicurezza ed in tempo reale, attraverso il 
middleware TreC, sia agli operatori sanitari che gestiscono i pazienti diabetici sia ai pazienti 
stessi, nel rispetto del Regolamento UE 2016/679 (GDPR), del Codice Amministrazione 
Digitale (CAD), legge di riferimento per tutti i trattamenti di dati digitali per la Pubblica 
Amministrazione e delle regole di interoperabilità di dati e servizi previste dallo stesso CAD e 
più in generale dalle regole tecniche di interoperabilità a livello europeo (EIF - European 
Interoperability Framework); 

 
4. di dare atto che la spesa semestrale da sostenere per l’assegnazione della fornitura in oggetto è 

quantificata in Euro 374.400,00 + IVA 4%, corrispondente ad € 389.376,00 IVA 4% compresa, 
e la stessa verrà imputata sul conto 51.01.03.00 “dispositivi medici”; 

 
5. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto la Responsabile della Struttura Semplice 

del Settore Farmaceutico territoriale; 
 
6. di dare mandato al Servizio Acquisti e Gestione Contratti di comunicare l’avvenuta 

aggiudicazione della fornitura alla ditta appaltatrice per i successivi adempimenti; 
 
7. di pubblicare il presente provvedimento sul portale di A.P.S.S. www.apss..tn.it. 
 
 
 
Allegati: 
- Capitolato Speciale d’Appalto 
- Verbale verifica offerta 
 
 
 
Inserita da: Ufficio Progettazione Gare e Definizione Capitolati /  Di Bello Chiara 

http://www.apss..tn.it/


 

Pagina 5/5 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 

Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo Il Direttore per l’Integrazione 
socio sanitaria 

Dario Claudio Magnoni Rosa Nava Enrico 
 
 

Il Direttore Generale 
Bordon Paolo 

 
 
 

Il Dirigente del Servizio Affari Generali e Legali 
Toniolatti Armando 

 
 
 
 

 
 
 
  


	Trento – via Degasperi 79
	Il Direttore Generale


